4

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края

26 марта 2010г.

г. Ипатово

№ 1

Председатель заседания:
Фоменко Т.А. - заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, координатор трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Секретарь заседания:
Кочин А.Э. - начальник отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Присутствовали:

Представители сторон социального партнёрства,

иные приглашённые лица (список прилагается)

всего 20 чел.

Повестка дня:

1.
О ситуации на рынке труда в Ипатовском районе и действиях сторон социального партнёрства, направленных на её улучшение.

2.
О работе комиссий по рассмотрению и разрешению индивидуальных трудовых споров в организациях Ипатовского района.

3.
О работе проводимой АИМР СК в направлении пропаганды здорового образа жизни, среди работающего населения и молодёжи ИМР СК.

Регламент работы: до 2-х  часов.

1. Слушали:
О ситуации на рынке труда на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Докладчик: Зварич Михаил Семёнович (информация прилагается).

2. Слушали: .
О действиях сторон социального партнёрства, направленных на улучшение ситуации на рынке труда на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Докладчик: Плескач Галина Дмитриевна (информация прилагается).

Решили:

1.
Информацию докладчиков принять к сведению.

2.
Рекомендовать:

2.1. Координационному совету организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе и Ипатовскому районному объединению работодателей в составе Регионального объединения работодателей СК «Конгресс деловых кругов Ставрополья» принимать наиболее эффективные меры по снижению и смягчению напряжённости в сфере социально-трудовых отношений возникающих в организациях Ипатовского района.

2.2. Государственному учреждению «Центр занятости населения Ипатовского района» продолжить работу по реализации районной целевой программы «По смягчению ситуации на рынке труда», утверждённой постановлением АИМР СК от 01.03.10г. №142.

2.3. Главам муниципальных образований Ипатовского района:

2.3.1. Ежемесячно отслеживать ситуацию на рынке труда на подведомственных территориях с целью дальнейшей выработки мер по оздоровлению ситуации, обращая при этом особое внимание на категории граждан наименее защищённых на рынке труда.

2.3.2. Провести работу с организациями всех форм собственности осуществляющих деятельность на подведомственной территории о социальной ответственности бизнеса по вопросу сохранения существующих и созданию новых рабочих мест.

2.3.3. Провести работу с работодателями по заключению коллективных договоров с трудовыми коллективами с целью внесения в них обязательств сторон гарантирующих недопущение напряжённости в социально-трудовых отношениях.

2.3.4. С целью расширения доступа безработных и незанятых граждан к активным программам федерального, краевого и районного уровней содействия занятости населения использовать все средства информирования граждан, включая рекламные и иные стенды о возможностях участия в федеральных, краевых, районных программах, касающихся трудовой занятости, а также информации о наличии вакантных свободных мест на рынке труда.

2.3.5. Содействовать развитию системы личных подсобных хозяйств и индивидуального предпринимательства.

3.
Работодателям всех форм собственности принимать максимально взвешенные решения, касающиеся сокращений численности персонала и своевременно предоставлять в службу занятости сведений об имеющихся вакансиях.

4.
Рекомендовать районной газете «Степные зори» с целью наиболее широкой информированности населения и работодателей района опубликовать настоящее решение комиссии.

3. Слушали:
О работе комиссий по рассмотрению и разрешению индивидуальных трудовых споров в организациях Ипатовского района.

Докладчик: Кочин Александр Эдуардович (информация прилагается).

Решили:

1.
Информацию докладчика принять к сведению.

2.
Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Подготовить и направить работодателям и профсоюзным организациям района письма с предложением о создании комиссий по рассмотрению и разрешению индивидуальных трудовых споров в порядке, установленном трудовым законодательством.

2.2. Постоянно оказывать работодателям и профсоюзным организациям района, в том числе членам соответствующих комиссий  консультационную и методическую помощь по вопросам, связанным с созданием и работой комиссий, рассматривающих и разрешающих индивидуальные трудовые споры.

3.
Рекомендовать представителю Федерации профсоюзов Ставропольского края— председателю координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе:

3.1. В срок до 1 мая 2010 года во взаимодействии с управлением труда и социальной защиты населения администрации ИМР СК обеспечить все профсоюзные организации Ипатовского района методическими материалами, касающимися работы комиссий по трудовым спорам.

3.2. Организовать ежеквартальное проведение с профсоюзным активом целевых учебных семинаров, направленных на эффективность работы комиссий по рассмотрению и разрешению индивидуальных трудовых споров.

4.
Рекомендовать работодателям, входящим в состав Ипатовского районного объединения работодателей в составе Регионального объединения работодателей СК «Конгресс деловых кругов Ставрополья», а также иным работодателям всех форм собственности, в целях урегулирования индивидуальных трудовых споров, возникающих между работодателем и работником по вопросам применения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, коллективного договора, соглашения, локального нормативного акта, трудового договора (в том числе об установлении или изменении индивидуальных условий труда) в соответствии со статьёй 384 Трудового кодекса Российской Федерации проявить инициативу для образования комиссий по трудовым спорам на постоянно действующей основе.

5.
Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края совместно с координационным советом организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе опубликовать статью в газете «Степные зори» на тему «О комиссиях  по рассмотрению и разрешению индивидуальных трудовых споров».

4. Слушали:
О работе проводимой АИМР СК в направлении пропаганды здорового образа жизни среди работающего населения и молодёжи ИМР СК.

Докладчик: Малеев Андрей Юрьевич (информация прилагается).

Решили:

1.
Информацию докладчика принять к сведению.

2.
Рекомендовать:

2.1. Работодателям расположенным на территории района:

2.1.1. Усилить работу по привлечению к занятиям физической культуры и спорта, а также ввести ответственных за физическую культуру и спорт.

2.1.2. В целях пропаганды здорового образа жизни ввести в практику проведение производственной гимнастики.

2.2. Главам муниципальных образований Ипатовского района:

2.2.1. Создать условия для занятий физкультурой и спортом жителей подведомственных территорий, в том числе молодёжи.

2.2.2. Провести информационно-разъяснительную работу с руководителями предприятий, учреждений, организаций по вопросам развития физкультурно-оздоровительной работы в трудовых коллективах.

2.2.3. Рассмотреть вопрос введения ставки методиста по спорту.

Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края, координатор

трёхсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений Ипатовского

муниципального района

Ставропольского края

         Т.А. Фоменко